
H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea menținerii valabilității unor acorduri de concesiune 

a unor perimetre de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de

Carbon (fosta Agenția Națională pentru Resurse Minerale) și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A. București, ca urmare a schimbării structurii acționariatului cu drept de control

asupra actualului titular al acordurilor de concesiune, Societatea Dacian Petroleum — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de

carbon, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 34 alin. (5) din Legea petrolului nr. 238/2004, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/5.II.2026

4

Articol unic. — (1) Se aprobă menținerea valabilității unui

număr de 33 de acorduri de concesiune a unor perimetre de

dezvoltare-exploatare petrolieră și a unui număr de

7 acorduri de concesiune a unor perimetre de exploatare

petrolieră, încheiate între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., ca urmare a schimbării

structurii acționariatului cu drept de control asupra actualului

titular al acordurilor de concesiune, Societatea Dacian

Petroleum — S.A.

(2) Acordurile de concesiune a perimetrelor de dezvoltare-

exploatare și exploatare petrolieră prevăzute la alin. (1) sunt

identificate în anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

p. Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Cristina Mone

Președintele Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice 

a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 5 februarie 2026.

Nr. 58.

ANEXA Nr. 1

A C O R D U R I  

de concesiune de dezvoltare-exploatare petrolieră

1. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Bodăești —

județul Dolj, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale (A.N.R.M.), în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A. aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028

2. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Butari — județul

Vâlcea, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028



3. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Iancu Jianu —

județul Olt, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost modificat

prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028

4. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Mitrofani —

județul Vâlcea, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost modificat

prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028

5. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Băiculești —

județul Argeș, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A. aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost

prelungită durata acordului de concesiune până în anul 2028

6. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Ciești — județul

Argeș, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale,

în calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin

Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a perimetrelor

de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A.,

aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea

Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028

7. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Recea — județul

Argeș, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale,

în calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” —S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, așa cum a fost modificat

prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028

8. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Strâmbeni —

Căldăraru — județul Argeș, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

9. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Zărnești —

Lăpușata — județul Vâlcea, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

10. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Bogați Nord —

Priboieni — Vițichești — județul Argeș, încheiat între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

11. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Berceni —

județul Giurgiu, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, a cărui durată este

până în anul 2028

12. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Brâncoveanu —

Serdanu — județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

13. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Cămărași —

Cosoba — județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/5.II.2026

5



concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

a cărui durată este până în anul 2028 

14. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Ciolănești —

județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

15. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Drăghineasa —

Vișina — județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

16. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Glogoveanu

(Videle) — județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

17. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Jilava — județul

Ilfov, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, așa cum a fost modificat

prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028

18. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Nenciulești —

Buzescu — județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

19. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Petrești —

județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

20. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Poiana — județul

Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost modificat

prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028

21. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Șopârlești —

județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

22. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Tătărăști —

județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A. aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

23. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Valea Poștei —

județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/5.II.2026

6



exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

24. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Vultureanca —

județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

25. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Doicești —

județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

26. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Malu Roșu —

județul Prahova, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost modificat

prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028

27. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Periș — județul

Ilfov, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin

Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a perimetrelor

de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A.,

aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea

Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028

28. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Sinaia — Baba

Ana — județul Prahova, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” —S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

29. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Urziceni

(Petrom) — județul Ialomița, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

a cărui durată este până în anul 2028

30. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Amaru — județul

Buzău, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale,

în calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin

Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a perimetrelor

de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A.,

aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea

Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028

31. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Conțești —

județul Bacău, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost

prelungită durata acordului de concesiune până în anul 2028

32. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Lipănescu —

județul Buzău, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028

33. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Lișcoteanca —

județul Brăila, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost modificat

prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/5.II.2026

7



ANEXA Nr. 2

A C O R D U R I  

de concesiune de exploatare petrolieră

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/5.II.2026

8

1. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare

petrolieră a zăcământului comercial Drăganu — județul Vâlcea,

încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale

(A.N.R.M.), în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028

2. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare

petrolieră a zăcământului comercial Sfârcea — județul Dolj,

încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin

Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a perimetrelor

de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A.,

aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea

Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028

3. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare

petrolieră a zăcământului comercial Croitori — județul

Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost modificat

prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028

4. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare

petrolieră a zăcământului comercial Glavacioc Nord — județul

Teleorman, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost

prelungită durata acordului de concesiune până în anul 2028

5. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare

petrolieră a zăcământului comercial Glogoveanu (Târgoviște) —

județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004,

așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea

Guvernului nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004,

act adițional aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028

6. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare

petrolieră a zăcământului comercial Negreni — județul

Teleorman, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost modificat

prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în anul 2028

7. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare

petrolieră a zăcământului comercial Popești — Palanga —

județul Argeș, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004, așa cum a fost modificat

prin Actul adițional nr. 1 la acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., aprobate în Hotărârea Guvernului nr. 903/2004

și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită

durata acordului de concesiune până în 2028.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|647980]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 97/5.II.2026 conține 8 pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495


